
Area Città Metropolitana di Milano

Settore Segreteria generale

Determinazione del Dirigente

N.  114 del 14.07.2020

SERVIZIO  DI  PULIZIA  DEGLI  EDIFICI  DI
PROPRIETA’ COMUNALI AFFIDATO IN HOUSE
PROVIDING  ALLA  SOCIETA  EURO.PA
SERVICE S.R.L.
ASSUNZIONE  IMPEGNO  DI  SPESA  PER
INTERVENTI STRAORDINARI EXTRA CANONE
DI PULIZIA.



IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEL SERVIZIO PROVVEDITORATO
TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che con atto CST n. 100 del 03.07.2020 assunto dal Commissario
straordinario  nell’esercizio  delle  competenze  e  dei  poteri  della  Giunta  Comunale,
immediatamente  esecutivo  e  che  qui  si  intende  integralmente  richiamato,  è  stato
deliberato  di  affidare  in  house  providing  alla  società  Euro.PA  Service  S.r.l.  –  Via
Cremona 1 – Legnano, società a capitale interamente pubblico conformata al modello
“in house” previsto dall’ordinamento nazionale e comunitario, alcuni contratti per servizi
strumentali tra quali quello relativo alla pulizia degli edifici di proprietà comunale per la
durata di un anno decorrente da luglio 2020 a giugno 2021 con possibilità di rinnovo
per uguale periodo subordinato alla verifica dell’efficacia e dell’efficienza del servizio
stesso;

Dato atto che con determinazione DTSEG N° 111 del 09.07.2020, alla quale si
rimanda, è stato assunto l’impegno complessivo di € 198.639,94 IVA compresa per il
servizio di cui trattasi per il periodo luglio 2020 – giugno 2021;

Considerato che si rende necessario assumere ulteriori impegni di spesa per far
fronte agli interventi di pulizia straordinaria extra canone che si rendessero necessari
nel periodo luglio-dicembre 2020;

Richiamate  le  determinazioni  DTSEG  n.  5  del  17.01.2020  e  n.  63  del
20.04.2020 con le quali  sono stati  assunti  gli  impegni  relativi  al  servizio pulizie  nel
periodo gennaio/giugno 2020 e rilevato che rispetto agli  importi  impegnati  risultano
alcune economie, in quanto a causa dell’emergenza sanitaria da COVID 19 parte degli
immobili  comunali  sono rimasti chiusi  e quindi inutilizzati  dal personale comunale e
dagli utenti, per cui si è avuta una diminuzione delle ore dedicate alle pulizie;

Ritenuto,  quindi,  di  diminuire  dei  seguenti  importi  gli  impegni  2020  sotto
riportati, relativi ai capitoli del bilancio a fianco indicati, in modo da rendere le relative
somme disponibili per la finalità sopra indicata:

Imp. 772   (Cap. 11131879)   € 1.435,71
Imp. 1017  (Cap.11131879)  €    178,80
Imp. 1357 (Cap. 11131879)  € 2.718,59
Imp. 773   (Cap. 11131879)  €    266,00
Imp  1018 (Cap. 11131879)  €      50,00
Imp. 1358 (Cap. 11131879)  €    266,00
Imp. 1019 (Cap. 14131879)  €      49,99
Imp. 1359 (Cap. 14131879)  €    511,04
Imp. 775   (Cap. 23131879)  €    426,60
Imp. 1360 (Cap. 23131879)  € 1.300,00
Imp. 776   (Cap. 23131879)  €    160,00
Imp. 1361 (Cap. 23131879)  €    270.00
Imp. 777   (Cap. 23131879)  €    600,00
Imp. 1362 (Cap. 23131879)  € 1.200,00
Imp. 778   (Cap. 23131879)  €    417,00
Imp. 1363 (Cap. 23131879)  €    900,00
Imp. 779   (Cap. 50131879)  €    345,81
Imp. 1364 (Cap. 50131879)  €    491,62
Imp. 780   (Cap. 50131879)  €    526,25
Imp. 1021 (Cap. 50131879)  €    100,00
Imp. 1365 (Cap. 50131879)  € 1.052.50
Imp. 781   (Cap. 12131879)  €    755,50



Imp. 1022 (Cap. 12131879)  €      50,00
Imp. 1366 (Cap. 12131879)  €    111.00

Per complessivi € 14.182,41

Ritenuto  di  impegnare  l’importo  di  €  18.437,57  IVA  compresa  (di  cui  €
14.182,41 recuperati da economie dovute alla riduzione degli impegni sopra riportati e
€ 4.255,16 tuttora disponibili  sui  capitoli  23131879,  50131879 e 12.131879)  per far
fronte  ad  interventi  di  pulizia  straordinaria  extra  canone  degli  edifici  di  proprietà
comunale che si rendessero necessari nel periodo luglio-dicembre 2020;

Considerato che, ai  sensi della  circolare del 10/04/2020 “Equilibri  di  bilancio
2020  –  riflessi  derivanti  da  emergenza  Covid  19”,  trattasi  di  spesa  relativa  ad
operazione necessaria ad evitare che siano arrecati  danni  patrimoniali  certi  e gravi
all’ente, e quindi di carattere necessario;

Vista  la  delibera  CCST n.  6  del  31.01.2020 di  approvazione del  bilancio  di
previsione 2020-2022 adottata dal Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio
Comunale;

Visto il  P.E.G. – Piano esecutivo di gestione per l’esercizio finanziario 2020,
approvato  dal  Commissario  Straordinario  con  i  poteri  della  Giunta  Comunale  con
deliberazione CST n. 34 del 25.02.2020;

Visto l’art. 147 bis, comma 1, del T.U.E.L 18/08/2000, n° 267:

Visti gli artt. 7, 13 e ss. del vigente Regolamento di Contabilità;

Visti gli artt. 14, 15, 16 e 17 del D.Lgs. 30/03/2001, n° 165;

Visti gli artt. 50 e 54 dello Statuto comunale vigente;

Visto l’art. 183 del T.U.E.L.;

Vista la determinazione dirigenziale DTSEG n° 219 del 19/12/2019 con la quale
è stato affidato alla dott.ssa Maria Carla Pellegrini l’incarico di Posizione Organizzativa
di “Responsabile dei Servizi Legale e Assicurativo, Provveditorato, Contratti e Centrale
Unica di Committenza (C.U.C.)”, per l’anno 2020 con assegnazione di attribuzioni e
deleghe, risorse economiche e umane;

DETERMINA

1. di diminuire delle  seguenti  somme gli  impegni  2020 sotto riportati  relativi  ai
capitoli del bilancio a fianco indicati:

Imp. 772   (Cap. 11131879)   € 1.435,71
Imp. 1017  (Cap.11131879)  €    178,80
Imp. 1357 (Cap. 11131879)  € 2.718,59
Imp. 773   (Cap. 11131879)  €    266,00
Imp  1018 (Cap. 11131879)  €      50,00
Imp. 1358 (Cap. 11131879)  €    266,00
Imp. 1019 (Cap. 14131879)  €      49,99
Imp. 1359 (Cap. 14131879)  €    511,04
Imp. 775   (Cap. 23131879)  €    426,60
Imp. 1360 (Cap. 23131879)  € 1.300,00
Imp. 776   (Cap. 23131879)  €    160,00



Imp. 1361 (Cap. 23131879)  €    270.00
Imp. 777   (Cap. 23131879)  €    600,00
Imp. 1362 (Cap. 23131879)  € 1.200,00
Imp. 778   (Cap. 23131879)  €    417,00
Imp. 1363 (Cap. 23131879)  €    900,00
Imp. 779   (Cap. 50131879)  €    345,81
Imp. 1364 (Cap. 50131879)  €    491,62
Imp. 780   (Cap. 50131879)  €    526,25
Imp. 1021 (Cap. 50131879)  €    100,00
Imp. 1365 (Cap. 50131879)  € 1.052.50
Imp. 781   (Cap. 12131879)  €    755,50
Imp. 1022 (Cap. 12131879)  €      50,00
Imp. 1366 (Cap. 12131879)  €    111.00

Per complessivi € 14.182,41

2) di  impegnare la somma complessiva di  € 18.437,57 IVA compresa (di cui  €
14.182,41 recuperati da economie dovute alla riduzione degli impegni di cui al
punto  1)  e  €  4.255,16 tuttora disponibili  sui  capitoli  23131879,  50131879  e
12131879)  per  il  pagamento  delle  pulizie  straordinarie  extra  canone  che  si
rendessero necessarie nel periodo luglio-dicembre 2020, come segue:

- Palazzo Malinverni

Capitolo 11131879 P0111 – Altri servizi generali  - SERVIZI AUSILIARI PER

IL FUNZIONAMENTO DELL’ENTE – PULIZIA 

(INDIVISO)Codifica bilancio 01.11.1.03

V livello U.1.03.02.13.002 Servizi di pulizia e lavanderia

Centro di Costo 00580
Centro 
Elementare(struttura 
organizzativa )

01201

TEMA
(PdM+Azionestrategica)

01.00
SOTTOTEMA

(obiettivo gestionale)
00000

Vincolo
Classificatore

spesa
ESERCIZIO DI ESIGIBILITÀ

2020 2021 2022 successivi

5 – Appalti 
Economato 
Pulizia ordinaria 
stabili comunali

4.065,10

- U.R.P.

Capitolo 11131879 P0111 – Altri servizi generali  - SERVIZI AUSILIARI PER

IL FUNZIONAMENTO DELL’ENTE – PULIZIA 

(INDIVISO)Codifica bilancio 01.11.1.03

V livello U.1.03.02.13.002 Servizi di pulizia e lavanderia

Centro di Costo 00580
Centro 
Elementare(struttura 
organizzativa )

01203

TEMA
(PdM+Azionestrategica)

01.00
SOTTOTEMA

(obiettivo gestionale)
00000

Vincolo
Classificatore

spesa
ESERCIZIO DI ESIGIBILITÀ

2020 2021 2022 successivi
5 – Appalti 
Economato 
Pulizia ordinaria 
stabili comunali

850



- Polizia Locale 

Capitolo 14131879 P0301 – Polizia locale e amministrativa - SERVIZI 

AUSILIARI PER IL FUNZIONAMENTO DELL’ENTE – 

PULIZIACodifica bilancio 03.01.1.03

V livello U.1.03.02.13.002 Servizi di pulizia e lavanderia

Centro di Costo 00580
Centro 
Elementare(struttura 
organizzativa )

01202

TEMA
(PdM+Azionestrategica)

06.00
SOTTOTEMA

(obiettivo gestionale)
00000

Vincolo
Classificatore

spesa
ESERCIZIO DI ESIGIBILITÀ

2020 2021 2022 successivi
5 – Appalti 
Economato 
Pulizia ordinaria 
stabili comunali

561,03

- Biblioteca

Capitolo 23131879 P0502  Attività culturali e interventi diversi nel settore 

culturale – BIBLIOTECA, MUSEO E CASTELLO - 

SERVIZI AUSILIARI PER IL FUNZIONAMENTO 

DELL’ENTE 
Codifica bilancio 05.02.1.03

V livello U.1.03.02.13.002 Servizi di pulizia e lavanderia

Centro di Costo 00580
Centro 
Elementare(struttura 
organizzativa )

00900

TEMA
(PdM+Azionestrategica)

11.00
SOTTOTEMA

(obiettivo gestionale)
00000

Vincolo
Classificatore

spesa
ESERCIZIO DI ESIGIBILITÀ

2020 2021 2022 successivi
5 – Appalti 
Economato 
Pulizia ordinaria 
stabili comunali

1.700

- Museo

Capitolo 23131879 P0502  Attività culturali e interventi diversi nel settore 

culturale – BIBLIOTECA, MUSEO E CASTELLO - 

SERVIZI AUSILIARI PER IL FUNZIONAMENTO 

DELL’ENTE 
Codifica bilancio 05.02.1.03

V livello U.1.03.02.13.002 Servizi di pulizia e lavanderia

Centro di Costo 00580
Centro 
Elementare(struttura 
organizzativa )

00930

TEMA
(PdM+Azionestrategica)

11.00
SOTTOTEMA

(obiettivo gestionale)
00000

Vincolo
Classificatore

spesa
ESERCIZIO DI ESIGIBILITÀ

2020 2021 2022 successivi
5 – Appalti 
Economato 
Pulizia ordinaria 
stabili comunali

650



- Castello

Capitolo 23131879 P0502  Attività culturali e interventi diversi nel settore 

culturale – BIBLIOTECA, MUSEO E CASTELLO - 

SERVIZI AUSILIARI PER IL FUNZIONAMENTO 

DELL’ENTE 
Codifica bilancio 05.02.1.03

V livello U.1.03.02.13.002 Servizi di pulizia e lavanderia

Centro di Costo 00580
Centro 
Elementare(struttura 
organizzativa )

00910

TEMA
(PdM+Azionestrategica)

11.00
SOTTOTEMA

(obiettivo gestionale)
00000

Vincolo
Classificatore

spesa
ESERCIZIO DI ESIGIBILITÀ

2020 2021 2022 successivi
5 – Appalti 
Economato 
Pulizia ordinaria 
stabili comunali

3.123,60

- Palazzo Leone da Perego

Capitolo 23131879 P0502  Attività culturali e interventi diversi nel settore 

culturale – BIBLIOTECA, MUSEO E CASTELLO - 

SERVIZI AUSILIARI PER IL FUNZIONAMENTO 

DELL’ENTE 
Codifica bilancio 05.02.1.03

V livello U.1.03.02.13.002 Servizi di pulizia e lavanderia

Centro di Costo 00580
Centro 
Elementare(struttura 
organizzativa )

00940

TEMA
(PdM+Azionestrategica)

11.00
SOTTOTEMA

(obiettivo gestionale)
00000

Vincolo
Classificatore

spesa
ESERCIZIO DI ESIGIBILITÀ

2020 2021 2022 successivi
5 – Appalti 
Economato 
Pulizia ordinaria 
stabili comunali

1.485,93

- Servizi Sociali

Capitolo 50131879 P1207  Programmazione e governo della rete dei servizi 

sociosanitari e sociali - SERVIZI AUSILIARI PER IL 

FUNZIONAMENTO DELL’ENTECodifica bilancio 12.07.1.03

V livello U.1.03.02.13.002 Servizi di pulizia e lavanderia

Centro di Costo 00580
Centro 
Elementare(struttura 
organizzativa )

01302

TEMA
(PdM+Azionestrategica)

08.00
SOTTOTEMA

(obiettivo gestionale)
00000

Vincolo
Classificatore

spesa
ESERCIZIO DI ESIGIBILITÀ

2020 2021 2022 successivi
5 – Appalti 
Economato 
Pulizia ordinaria 
stabili comunali

2.743,61



- Sedi Centri Sociali

Capitolo 50131879 P1207  Programmazione e governo della rete dei 
servizi sociosanitari e sociali - SERVIZI AUSILIARI 
PER IL FUNZIONAMENTO DELL’ENTECodifica bilancio 12.07.1.03

V livello U.1.03.02.13.002 Servizi di pulizia e lavanderia

Centro di Costo 00580
Centro 
Elementare(struttura 
organizzativa )

01200

TEMA
(PdM+Azionestrategica)

08.00
SOTTOTEMA

(obiettivo gestionale)
00000

Vincolo
Classificatore

spesa
ESERCIZIO DI ESIGIBILITÀ

2020 2021 2022 successivi
5 – Appalti 
Economato 
Pulizia ordinaria 
stabili comunali

600

- Uffici del Giudice di Pace

Capitolo 12131879 P0201 Uffici giudiziari – SERVIZI AUSILIARI PER IL 
FUNZIONAMENTO DELL’ENTE – PULIZIACodifica bilancio 02.01.1.03

V livello U.1.03.02.13.002 Servizi di pulizia e lavanderia

Centro di Costo 00580
Centro 
Elementare(struttura 
organizzativa )

00201

TEMA
(PdM+Azionestrategica)

01.00
SOTTOTEMA

(obiettivo gestionale)
00000

Vincolo
Classificatore

spesa
ESERCIZIO DI ESIGIBILITÀ

2020 2021 2022 successivi
5 – Appalti 
Economato 
Pulizia ordinaria 
stabili comunali

2.658,30

3. di dare atto che, trattandosi di un affidamento in house, Euro.PA Service S.r.l.
non è tenuta ad assumere a proprio carico gli obblighi di tracciabilità dei flussi
finanziari di cui alla Legge n. 136/2020, così come indicato dal punto 2.5 delle
Linee  Guida  ANAC  sulla  tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  approvate  con
determinazione  n.  4  del  07.07.2011  e  aggiornate  con  successiva  delibera
dell’Autorità  n..556  del  31.05.2017  e  di  dare  atto  che,  pertanto,  non  vi  è
l’obbligo di acquisizione del CIG;

4. di liquidare con successivo provvedimento le fatture che saranno trasmesse da
Euro.PA Service S.r.l., previa verifica della regolarità del servizio;

5. attestare la legittimità, la regolarità, la correttezza del presente atto ai sensi e
per  gli  effetti  di  quanto  dispone  l’art.  147  bis,   comma  1,  del  D.  Lgs.  n.
267/2000.

 Il Funzionario Responsabile del
      Servizio Provveditorato

     - Titolare di P.O. -
        dott.ssa Maria Carla Pellegrini  



 

 

 

 

 

 

 
 

Area Città Metropolitana di Milano 
 

           Settore Segreteria generale 

          Determinazione del Dirigente 

 

 

N.  114 del 14.07.2020 

 

OGGETTO: SERVIZIO DI PULIZIA DEGLI EDIFICI DI PROPRIETA’ COMUNALI 

AFFIDATO IN HOUSE PROVIDING ALLA SOCIETA EURO.PA SERVICE 

S.R.L.  

ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER INTERVENTI STRAORDINARI 

EXTRA CANONE DI PULIZIA. 

_ 

 

Visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000. 

Impegni assunti: 

Anno: 2020, Capitolo: 11131879, Impegno: 20200001691/0, Importo: 4.065,10, 

Anno: 2020, Capitolo: 11131879, Impegno: 20200001692/0, Importo: 850,00, 

Anno: 2020, Capitolo: 12131879, Impegno: 20200001700/0, Importo: 2.658,30, 

Anno: 2020, Capitolo: 14131879, Impegno: 20200001693/0, Importo: 561,03, 

Anno: 2020, Capitolo: 23131879, Impegno: 20200001694/0, Importo: 1.700,00, 

Anno: 2020, Capitolo: 23131879, Impegno: 20200001695/0, Importo: 650,00, 

Anno: 2020, Capitolo: 23131879, Impegno: 20200001696/0, Importo: 3.123,60, 

Anno: 2020, Capitolo: 23131879, Impegno: 20200001697/0, Importo: 1.485,93, 

Anno: 2020, Capitolo: 50131879, Impegno: 20200001698/0, Importo: 2.743,61, 

Anno:      2020,      Capitolo:     50131879,      Impegno:      20200001699/0,     Importo:         600,00 

 

 

                                              

                                     

        Il Dirigente del Settore Economico Finanziario  

                                                                                   ( Dott. Fabio Antonio Malvestiti ) 

       

                     

 

 



  


	Settore Segreteria generale
	Determinazione del Dirigente
	N. 114 del 14.07.2020
	DETERMINA

